*Ctp 1.46.50] (1, q. 1, c. Sacrosancta.)*

<sup>1</sup> Nulli reprobo sacerdoti ad divini sacramenti mysteria accedendum esse. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> continet CPBH; *om.* D; tenet M, [continet] *add. Fr*

<sup>3</sup> -tam sibi -tiam CPM; -ta sibi -tia D

<sup>4</sup> invocationem et *add.* D, *om.* CPHM

<sup>5</sup> cel. Sp. inv. CPM; Sp. sanctus advocatus D

<sup>6</sup> crim. plen. act. CPM; criminosis D

**91**

*De homine qui a pontifice confirmatus fuerit, denuo illi talis reiteratio prohibenda est<sup>1</sup>. Stephanus<sup>2</sup> Stiliano, Anastasio<sup>3</sup>, Eusebio, Iohanni, Paulo, archiepiscopis et eorum clero<sup>4</sup>*

Nunquid non omnia carismata sacerdotalis ministerii crucis figura perficiuntur? Nunquidne baptismatis unda nisi cruce sanctificata peccata relaxat? Et, ut cetera pretereamus, sine crucis signaculo quis sacerdotii gradus ascendit?

*Ctp 1.64.5]*

<sup>1</sup> De - est CPB; *om.* D; Omnia figura crucis Christi sanctificari M

<sup>2</sup> papa *add.* DM, *om.* CRPB

<sup>3</sup> Anast- CRBM; Anath- P; Athan- D

<sup>4</sup> arch. - clero CPD; episcopis, etc M; Anastasio – clero] et ceteris V

**92**

*'De sexta<sup>2</sup> sinodo<sup>3</sup>*

Nullus episcopus, aut presbiter, aut<sup>4</sup> diaconus, qui sacram dispensat communionem, a percipiente gratiam communionis aliquod pretium exigat. Neque enim venditur gratia, neque pro pretio gratiam Spiritus sancti damus; sed dignis munere sine defraudatione participamus<sup>5</sup>. Si quis vero eorum qui connumerantur in clero exegerit ab eo cui sacram communionem dispensat, aliquod pretium, deponatur, sicut imitator simoniace fraudis.

*Ctp 2.11.10J (1, q. 1, c. Nullus episcopus.)*

<sup>1</sup> Nihil pro communicandis fidelibus exigendum esse. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> -ta C<sup>2</sup>M; -to CR; vi PVBH

<sup>3</sup> De - sin. CPD; Ex sexta synodo Constantinopolitana III, cap. 23.M

<sup>4</sup> *in mg.* V<sup>2</sup>

<sup>5</sup> [participare concedimus] *add. Fr*

**93**

*'Augustinus de unico baptismo, lib. II<sup>2</sup>*

Aliud est non habere aliquid, aliud non iure habere, vel illicite usurpare. Non itaque ideo<sup>3</sup> non sunt sacramenta Christi, et ecclesie, quia eis illicite utuntur, non heretici solum, sed etiam omnes iniqui et impii; sed tamen illi corrigendi aut puniendi, illa vero agnoscenda et veneranda sunt.

*(contra Donat. lib. IV, cap. 4.) CB Varia IC 3c] Ctp 3.2.9; IP 3.78*

<sup>1</sup> Sacra menta Christi Ecclesiae semper veneranda esse, quamvis a malis ministris administrentur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> lib. II CPBD; *om.* M

<sup>3</sup> it. ideo CPBD; ideo it. M

**94<sup>1</sup>**

*Augustinus lib. IV<sup>2</sup>*

Sicut autem urgeri videor cum mihi dicitur, Ergo hereticus dimittit peccata; sic et ego urgeo, cum dico, Ergo qui celestia mandata non servat, avarus, raptor, fenerator, invidus, verbis seculo no factis renuntians, dimittit peccata. Si per vim

<sup>1</sup> H is widely variant – see concordance file.

<sup>2</sup> Aug. Lib. IV C(*in mg. with no break*)P; Aug. libro ii D; Ibidem M

sacramenti Dei, sicut ille, ita et ille, si per meritum suum, nec ille, nec ille. Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur. Item<sup>3</sup>. Sic in heresi baptizatus in nomine sancte Trinitatis, non fit tamen templum Dei si ab heresi non recesserit, quomodo neque in avaritia in eodem nomine baptizatus fit templum Dei, si ab avaritia non recedat, que est idolorum servitus? Item.<sup>4</sup> Frustra quidam qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obiiciunt, quasi consuetudo sit maior veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum. Hoc plane verum est, quia si ratio et veritas consuetudini suffragatur, nichil oportet firmius retineri. Forte in populo Dei stat iuxta te avarus, raptor, inhians rebus alienis, quem nosti talem, et fidelis est, vel potius fidelis vocatur, non eum potes de ecclesia pellere. Non habes aliquem aditum, castigando, et corripiendo corrigerem. Accessurus est tecum ad altare, noli timere, unusquisque proprium onus portabit. Item.<sup>5</sup> Quomodo, inquit, ferrem quem novi malum? Nonne melius ipsum ferres, quam te foras efferres? Ecce quomodo ferres, attenderes apostolum dicentem, Unusquisque proprium onus portabit, liberaret te ista sententia. Non enim cum illo communicares avaritiam, sed communicares cum illo Christi mensam. Et quid tibi obesset si cum illo communicares Christi mensam?<sup>6</sup> Apostolus dicit, Qui enim manducat et babit indigne, iudicium sibi manducat et babit, sibi, non tibi.<sup>7</sup> Sane si iudex es, si iudicandi potestatem accepisti, ecclesiastica regula si apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur, coerce, corripe, excommunicata, degrada.<sup>8</sup> Omnis Christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus excommunicatur, Satane tradi dicitur. Quomodo? Scilicet quia extra ecclesiam est diabolus, sicut in ecclesia Christus; ac per hoc quasi diabolo tradi dicitur, qui ab ecclesiastica communione removetur. Unde illos quos tunc apostolus Satane esse traditos predicit, excommunicatos a se esse demonstrat.

*CB Varia IC 4a-c, 11a-b, 21] Ctp 3.2.10 (11, q. 3, c. Omnis Christianus.)*

<sup>3</sup> (ibidem.) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> (Cap. 5, ejusd. lib. dist. 8, c. Frustra) add. M<sup>2</sup>, Vide parte 4, c. 235 add. Fr

<sup>5</sup> (Aug. lib. De unico baptismō contra Petilianum cap. 17.) add. M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> Et quid tibi – mensam *in mg.* P

<sup>7</sup> (Au. De verbis apostol. serm. 68.) add. M<sup>2</sup>

<sup>8</sup> Sermone lviiii add. P<sup>2</sup>(mg)V

## 95

*<sup>1</sup>Bonifacius martir Zacharie pape*

Antecessor etenim<sup>2</sup> predecessoris vestri venerande memorie Gregorius, dum me indignum ordinavit, et ad predicandum verbum Dei Germanicis gentibus misit, fidei sacramento me constrinxit ut canonicis et iustis episcopis et presbiteris in verbo facto et consensu astipulator et adiutor fierem. Hoc autem cum divina gratia implere studui; falsos autem sacerdotes hypocritas et seductores populorum, vel corrigerem ad viam salutis, vel declinarem et abstinerem a communione ipsorum, quod ex parte servavi, et ex parte custodire et implere non potui, sed spiritualiter implevi sacramentum, quia in consensem, et in consilium illorum non venit anima mea, corporaliter autem ab eis omnino abstinere non potui. Dum venissem ad principem Francorum, cogente ecclesiarum necessitate, non tales ibi reperi quales volui, sed tamen in sancta communione corporis Christi illis non communicavi.

*CB Bon. 17; Ctp 1.58.2] Ctp 3.2.11 (11, q. 3, c. Antecessor.)*

<sup>1</sup> Non esse communicandum hypocritis et seductoribus populi. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> etenim CRPD; enim M

## 96

<sup>1</sup>Zacharias papa<sup>2</sup> Bonifacio martiri

Quod predecessor noster beate memorie Gregorius huius sedis apostolice presul, dum ad predicandum verbum Evangelii tuam misisset fraternitatem in Germanie partibus et gentibus illis paganis, verbo pollicitationis illam voluit ante esse munitam, ita ut orthodoxos episcopos, presbiteros vel quoscunque reperire potuisses in verbo exhortationis perfectos, amplius confirmares, et eis communicares, quod et factum est. Si quos vero seductores episcopos, aut pseudopresbiteros, vel quosque<sup>3</sup> a recto fidei tramite deviantes reperisses, nulla tibi cum eis esset<sup>4</sup> communio, quod te solo Deo solante<sup>5</sup> usque ad presens spiritualiter servasse confessus es. Vel si omnino propter principalem, et humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses, corporaliter abstinere non valuisti, cogente necessitate ecclesiarum Dei, et tamen in eorum consilio et consensu communionis anima tua non est coinquinata. Itaque propter hoc quod cum eis conversatus es non consentiens iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum coram Deo.

*CB Bon. 7; Ctp 1.59.1] Ctp 3.2.12 (11, q. 2, c. Quod predecessor.)*

<sup>1</sup> Nulli esse detrimentum conversari cum seductoribus et pseudopresbyteris corpore, si non consenserit voluntate. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> papa CPM; *om.* D

<sup>3</sup> alios *add.* M, *om.* CPVB

<sup>4</sup> cum eis esset CPBM; esset cum eis V

<sup>5</sup> solante PM; sola ante C; solatiante P<sup>2</sup>VB. P<sup>2</sup> *mg has illegible note*. Solatiante *add. in mg.* Fr

## 97

<sup>1</sup>Augustinus, libro II contra epistolam Parmeniani<sup>2</sup>

Per Isaiam dicit Dominus<sup>3</sup>, Facinorus qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem occidat; et qui ponit similaginem, quasi qui sanguinem porcinum; et qui offert thus in memoriam, quasi blasphemus<sup>4</sup>. Quilibet ubilibet offert sacrificium tale, corde, vel factis, hec ut audire mereatur, perniciem sibi infert, non illis bonis qui accipiunt ab eis sacramenta eadem, qui secundum prophetam Ezechielem gemunt et merent peccata et iniquitates, que fiunt in medio eorum, quamvis se non inde corporaliter separent. Infra<sup>5</sup>. Sacrificia impiorum, eis ipsis oberunt, qui offerunt impie. Nam unum atque idem est sacrificium propter nomen Domini quod invocatur, et semper sanctum est, et tale cuique fit, quali corde ad accipendum accesserit. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Non ait aliis, sed sibi. <sup>6</sup>Infra.<sup>7</sup> Hoc pene in omnibus talibus questionibus intelligendum admonemus; quia scilicet omnia sacramenta cum obsint indigne tractantibus, presunt tamen per eos digne sumentibus. <sup>8</sup>Infra.<sup>9</sup> Spiritus sanctus in ecclesie preposito vel ministro sic inest, ut si factus non est, operetur per eum Spiritus sanctus, et ad eius mercedem in salutem sempiternam, et eorum regenerationem vel edificationem, qui per eum sive consecrantur, sive

<sup>1</sup> Sacramentum quod offertur ab impiis, sibi obesse, non his pro quibus offertur. *add. as rubr.* M  
<sup>2</sup> (cap. 5) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>3</sup> dic. Dom. CPB; Dom. dic. DM

<sup>4</sup> in memoriam, quasi blasphemus CPD; quasi qui benedicat idolo. Post pauca: M

<sup>5</sup> Infra CPD; Ibidem, cap. 6 M

<sup>6</sup> Et *add.* M

<sup>7</sup> (Cap. 10 ejusd. libri.) *add.* Fr

<sup>8</sup> Ac *add.* M

<sup>9</sup> (Cap. 11. eiusdem libri) *add.* M<sup>2</sup>

evangelizantur. Si autem fictus est, quoniam verissime scriptum est, Spiritus sanctus discipline fugiet fictum; deest quidem saluti eius, ut auferat se a cogitationibus que sunt sine intellectu; ministerium tamen eius non deserit, quo per eum salutem operatur aliorum.<sup>10</sup> Utrumque sacramentum est, et<sup>11</sup> quadam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideoque in catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes et propositi<sup>12</sup> bono pacis, correcto errore scismatis suscepti sunt<sup>13</sup>; etiam<sup>14</sup> si visum est opus<sup>15</sup> esse, ut<sup>16</sup> eadem officia agerent<sup>17</sup> que gerebant, non sunt rursus ordinati<sup>18</sup>, sed, sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra; quia in precisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est, non in sacramentis, que ubicunque sunt, ipsa<sup>19</sup> sunt. Et cum expedire ecclesie indicatur<sup>20</sup>, ut prepositi eorum venientes in<sup>21</sup> catholicam societatem honores suos ibi non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur; sed super eos manent<sup>22</sup>, ideoque non eis in populo manus imponitur, ne<sup>23</sup> non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria.<sup>24</sup> De his<sup>25</sup> qui ab ecclesie catholice unitate separati sunt, nulla iam questio est, quod<sup>26</sup> habeant et dare possint, sed<sup>27</sup> perniciose habeant, pernicioseque tradant, extra vinculum pacis hii sunt<sup>28</sup>.<sup>29</sup> Neutri sacramento iniuria facienda est.<sup>30</sup> Sicut non recte habet qui ab unitate discedit, sed tamen habet, et ideo redeunti non redditur; sic etiam non recte dat, qui ab unitate discedit, sed tamen dat, et ideo quod ab eo accepit venienti ad unitatem non iteratur. Infra. Sicut redeunti non redditur, quod et foris habebat; sic venienti non repetendum est, quod foris acceperat. Unde consequenter intelligitur, perversitatem hominum esse corrigendam, sanctitatem autem sacramentorum in nullo perverso esse violandam. Constat enim eam in perversis hominibus et sceleratis, sive in eis qui intus sunt, sive in eis qui foris, impollutam atque inviolabilem permanere, sed in bonis permanent ad premium, in malis permanent ad iucidium. Infra.<sup>31</sup> Quomodo Catholici non clarificant Dominum qui sacramenta eius tam debita veneratione prosequuntur, ut ea si etiam ab indignis tractata fuerint, illis sua perversitate dampnatis, illa intemerata sanctitate permanere demonstrentur.<sup>32</sup> Infra.<sup>33</sup> Cum quisque fratum, id est Christianorum in ecclesie societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate

<sup>10</sup> (Cap. 13 eiusdem libri) add. M<sup>2</sup>; Infra. add. Fr

<sup>11</sup> suppl. M<sup>e</sup>

<sup>12</sup> et prop- RPBD; et prep- C; etiam prepositi pro M

<sup>13</sup> corr. err. sch. sus. sunt CPB; err. corr. sch. sunt susc. D; corr. sch. err. sus. sunt M

<sup>14</sup> etiam CPBD; et M

<sup>15</sup> opus CPBM; om. Fr

<sup>16</sup> visa add. D, om. CPM

<sup>17</sup> agerent CP<sup>2</sup>VBD; agerent P; gererent M

<sup>18</sup> -ati CRP; -andi DM

<sup>19</sup> vera add. M, om. CPD

<sup>20</sup> ind- CPD; iud- M

<sup>21</sup> in CPD; ad M

<sup>22</sup> super eos man. CPD; man. super eos M

<sup>23</sup> ne CVBDM; nec P?

<sup>24</sup> Infra add. Fr (Paulo post in eodem c.) add. M<sup>2</sup>

<sup>25</sup> his CVDM; iis P

<sup>26</sup> quod CPD; quin et M

<sup>27</sup> sed CPD; et quin M

<sup>28</sup> hii sunt CPD; om. M

<sup>29</sup> Et infra add. Fr, (Post aliquot versus.) add. M<sup>2</sup>

<sup>30</sup> Infra. add. Fr

<sup>31</sup> (Cap. 19 ejusdem.) add. M<sup>2</sup>

<sup>32</sup> (Aug. contra epistolam Parmeniani li. 3, c. 2) add. M<sup>2</sup>

<sup>33</sup> (23 [22 Fr] q. 4, c. Cum quisque.) add. M<sup>2</sup>

dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum scismatis nullum est<sup>34</sup> Infra idem<sup>35</sup>. Quando ita cuiusquam crimen notum est omnibus, et omnibus execrabile appetet, ut vel nulos prorsus vel non tales habeat defensores, per quos possit scisma contingere, non dormiat severitas discipline.

*Prol. 127 from Cum quisque fratrum; Ctp 3.2.13; IP 3.77 from Utrumque sacramentum - non iteratur (1, q. 1, c. Per Isaiam., 1, q. 1, c. Quod quidam.)*

<sup>34</sup> atque id cum ea dilectione de qua ipse (Paulus) alibi praecipit, dicens, ut inimicum eum non existimetis, sed corripite, ut fratrem *add. M, om. CPBD*

<sup>35</sup> idem CPD; *om. M.* (Eodem cap.) *add. M<sup>2</sup>*

## 98

*'Augustinus in dialogo contra Petilianum'<sup>2</sup>*

Dominus declaravit in uno ceto hominum eadem sacramenta sumentium, aliquorum immunditiam mundis obesse non posse. Item Petilianus dixit, Aut si quisquam carmina sacerdotis memorialiter teneat, nunquid inde sacerdos est, quod ore sacrilego carmen publicat sacerdotis?

*(lib. II contra litteras Petiliani, cap. 30). Ctp 3.2.14a (1, q. 1, c. Dominus.)*

<sup>1</sup> Aliorum immunditiam mundis obesse non posse. *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> in dial. contra P. CRP; contra P. in dial. DM

## 99

*Augustinus respondit<sup>1</sup>*

Ita istud dicis, quasi modo queramus, quis sit verus sacerdos, et non quid sit verum baptismus. Ut enim sit quisquis<sup>2</sup> verus sacerdos, oportet ut non solo sacramento, sed iustitia quoque induatur, sicut scriptum est, Sacerdotes tui induantur iustitiam. Qui autem solo sacramento sacerdos est, sicut fuit pontifex Caiphas persecutor unius et verissimi Sacerdotis, quamvis ipse non sit verax, quod dat tamen verum est, si non det suum, sed Dei. Item<sup>3</sup>. Si ergo apostolus, nescio cuius alienige testimonium, quia verum comperit, etiam ipse attestatus est; cur nos apud quemlibet invenerimus quod Christi est, et verum est, etiam si ille apud quem invenitur, perversus et fallax est, non discernimus vitium quod homo habet, et veritatem, quam non suam, sed Dei habet, et dicimus, Sacramentum hoc verum est; sicut ille ait, Testimonium hoc verum est, nunquid ideo dicimus etiam, Ipse homo verax est, quia dicimus, Sacramentum hoc verum est? Item.<sup>4</sup> Vos autem necesse est, ut semper erretis quandiu propter hominum vitia, Dei sacramenta violatis, aut nos propter Dei sacramenta, que in vobis violare nolumus, etiam vestri scismatis sacrilegium assumere putatis. Item.<sup>5</sup> Baptismi ergo puritas, a puritate vel immunditia conscientie sive dantis, sive accipientis omnino distincta est. Item.<sup>6</sup> Memento sacramentis Dei nichil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus sancta sint. Item.<sup>7</sup> Si non habebat Saul sacramenti sanctitatem, quid in eo David venerabatur? Si autem habebat innocentiam, quare innocentem persequebatur? Nam eum propter sacrosanctam

<sup>1</sup> Aug. resp. with no break CP; Item responsa Aug. D; De eodem. Responsio Augustini M

<sup>2</sup> sit quisquis CPD; quisque sit M

<sup>3</sup> paulo post *add. M*

<sup>4</sup> eodem cap. *add. M*

<sup>5</sup> (Aug. c. 35 eiusd. libri) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>6</sup> (Cap. 47 eiusdem) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>7</sup> (Cap. 48 eiusdem) *add. M<sup>2</sup>*. FH begin cap. here

unctionem et honoravit vivum, et vindicavit occisum, et quia vel panniculum ex eius veste prescidit, percuesso corde trepidavit. Ecco Saul non habebat innocentiam, et tamen habebat sanctitatem non vite sue (nam hec sine innocentia esse non potest), sed sacramenti Dei, quod et in malis hominibus sanctum est.<sup>8</sup> Item.<sup>9</sup> Tu dixisti, laqueo traditor periit, laqueum talibus dereliquit. Hoc ad nos omnino non pertinet; neque enim veneramur nomine martirum eos qui sibi collum ligaverunt. Item.<sup>10</sup> Nos dicimus tale cuique fieri sacrificium, qualis accedit, ut offerat, et qualis accedit ut sumat, et eos de sacrificiis talium manducare, qui ad illam tales accedunt quales et illi sunt. Itaque si offerat Deo malus, et accipiat inde bonus, tale cuique est, qualis quisque fuerit, quia et illud scriptum est, *Omnia munda mundis*. Per hanc sententiam veridicam et catholicam etiam vos optati sacrificio non estis polluti, si<sup>11</sup> facta eius displicebant vobis. Nam utique panis illius panis luctus erat, sub cuius iniquitatibus Africa tota lugebat, sed panem luctus omnibus vobis communem esse, omnium vestrum malum scismatis facit.<sup>12</sup> Item.<sup>13</sup> Gratias Deo, quia tandem confessus es, posse valere invocatum nomen Christi ad aliorum salutem, etiamsi a peccatoribus invocetur. Hinc ergo intelligite cum Christi nomen invocatur, non obesse aliorum saluti aliena peccata.

*Ctp.3.2.14b*

<sup>8</sup> FH omit all to Nos dicimus tale

<sup>9</sup> (Cap. 49 eiusdem. 23, q. 5, c. Tu dixisti.) add. M<sup>2</sup>

<sup>10</sup> (Aug. ca. 52, lib. 2 contra litteras Petilian.) add. M<sup>2</sup>

<sup>11</sup> autem canc. M<sup>e</sup>

<sup>12</sup> H ends cap. here

<sup>13</sup> (Cap. 54 eiusdem lib.) add. M<sup>2</sup>

## 100

*De pontificali dignitate<sup>1</sup>. Idem<sup>2</sup> in libro questionum Veteris Testamenti<sup>3</sup>*

Dictum est a Domino in Numeris ad<sup>4</sup> Aaron, Vos ponite nomen meum super filios Israel, ego Dominus benedicam eos, ut gratiam traditio per ministerium<sup>5</sup> ordinati transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotis obesse aut prodesse possit, sed meritum benedictionem<sup>6</sup> poscentis. Quanta autem dignitas sit ordinis sacerdotalis, hinc advertamus. Dictum est autem de nequissimo Caipha interfectore Salvatoris inter cetera, Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius, prophetavit. Per quod ostenditur Spiritum sanctum gratiarum, non personam sequi digni aut indigni, sed ordinem traditionis, ut quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit<sup>7</sup> benedicere, nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerii exhibeat. Dei autem est<sup>8</sup> effectum tribuere benedictionis.

(cap. 11). Ctp 3.2.15; IP 3.79 (l, q. 1, c. Dictum est.)

<sup>1</sup> De - dig. (auctoritate H) CPD (CDH after insc.); Quanta sit dignitas ordinis sacerdotalis. M

<sup>2</sup> Idem CP; Item DH; om. M

<sup>3</sup> Vet. Test. CPM; Test. Vet. D

<sup>4</sup> Moysen et add. Fr, om. CPDM

<sup>5</sup> baptizati add. D, om. CPM

<sup>6</sup> -ionem CPM; -ione D

<sup>7</sup> tam. poss. CPD; poss. tam. M

<sup>8</sup> ss C; esse R

**101**

*De vitanda malorum consortia<sup>1</sup>. Item<sup>2</sup> in epistola concilii ad Donatistas*

Quisquis a<sup>3</sup> catholica ecclesia fuerit<sup>4</sup> separatus, quantumlibet laudabiliter vivere se estimet, hoc solo scelere quod a Christianitate disiunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Quisquis autem in hac ecclesia bene vixerit, nichil ei preiudicant peccata aliena, quia unusquisque in ea proprium onus portabit, sicut apostolus ait. Ergo communio malorum non maculat quemquam participatione sacramentorum, sed consensio factorum. Nam si in malis factis non eis quisque consentiat, portat malus causam suam et personam suam, nec preiudicat alteri, quem in confessione mali operis socium non habet criminis.

*Ctp 3.2.16*

<sup>1</sup> De - cons. C(after insc.)P; De vitando malo consortio FHL; *om.* D; Quod separatus ab Ecclesia quamvis laudabiliter vivat, vitam habere non possit M

<sup>2</sup> Item CDM; Idem P?VB; *om.* L

<sup>3</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>4</sup> eccl. fu. C<sup>2</sup>RPM; fu. C; fu. eccl. D

F [upper mg offos 43v-4, but numbered in main sequence]

*cp. c Pelagius Viatori*

Noli quasi nulla scismatorum et ecclesie sit differentia, indifferenter utrorumque sacrificiis sociari. Non enim est corpus Domini quod scismaticus – sed se ipsum diviserit.

*cp. ci. Augustinus ad Vincentium donatistam*

Ex catholica ecclesia sunt omnia sacramenta dominica – quia non estis ibi un' habetis.

*c. cii Idem ad donatistas*

Sicut facti veraciter conversi recipiuntur nec tamen eorum – non carebit, quamvis ad iudicium permanente.

*Dd 4.231*

**102**

*'In sermone de verbis evangeli'<sup>2</sup>. Idem<sup>3</sup>, cap. 10<sup>4</sup>*

A malis corde semper disiungimini ad tempus, caute corpore copulamini.<sup>5</sup> Duobus modis non te maculat malus, si non consentias et si redarguas, hoc est non communicare, non consentire. Communicatur quippe, quando facto eius consortium voluntatis, vel approbationis adiungitur.<sup>6</sup> Neque ergo consentientes sitis malis, ut approbetis, neque negligentes, ut non arguatis, neque superbientes, ut insultanter<sup>7</sup> arguatis.

*Ctp 3.2.17*

<sup>1</sup> Quod duabus modis non maculant mali cohabitatem, si non consentiat, et si redarguat. *add. as rubr.*

M

<sup>2</sup> corr. fr. ev. verb. D

<sup>3</sup> in *add.* PV, *om.* CBDH. Idem before in D

<sup>4</sup> In - 10 CPBDH; Idem De verb. Dom. serm. xviii M

<sup>5</sup> (Paulo post.) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> (Post aliquot versus). *add.* M<sup>2</sup>

<sup>7</sup> ins. CPD; insolenter [insultanter] M

**103***Idem de eodem, cap. 28<sup>1</sup>*

Recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis, sed cum tactu cordis, non corporis. Quid enim est tangere immundum, nisi consentire peccatis? Quid est exire inde, nisi facere quod pertinet ad correctionem illorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona salva pace fieri potest? Dispicuit tibi quod quisquam peccaverit, non tetigisti immundum, redarguisti, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam (si res exigit) congruam et que unitatem non violet, disciplinam, existi inde. Clamavit ista Moises, clamavit Isaias, clamavit Ieremias, clamavit Ezechiel. Videamus si dimiserint populum Dei, et se ad gentes alias transtulerint. Quam multa et quam vehementer Ieremias increpavit in peccatores et sceleratos populi. Inter eos tamen erat, unum cum illis templum intrabat, eadem sacramenta celebrabat, in eadem sceleratorum hominum congregatione vivebat, sed clamando exibat inde. Hoc est ergo exire inde, hoc est immundum non tangere, et voluntate non consentire, et ore non parcere.

*Ctp 3.2.18*

---

<sup>1</sup> Idem (Item P?) - 28 CPBD; Quomodo intelligendum sit, Exite de medio eorum, et immundum ne tetigeritis. Ibidem. M

**104***Idem de verbis evangelii qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum<sup>1</sup>*

Ita dicitur verbum contra Spiritum sanctum, cum ex dispersione ad congregationem nunquam venitur, que ad remittenda peccata accepit Spiritum sanctum. Ad quam congregationem etiamsi per malum clericum, sed tamen catholicum, ministrum reprobum et fictum, aliquis accesserit corde non factio, in ipso Spiritu sancto accepit remissionem peccatorum, qui spiritus in ecclesia hac etiam in isto tempore, quo velut area cum palea trituratur, sic operatur ut nullius veram confessionem aspernetur, nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam per eorum ministerium probos colligat.

*(Serm. 11, sub finem.) Ctp 3.2.19*

---

<sup>1</sup> Idem (Item D) - Sanct. CPD; Quid sit dicere verbum contra Spiritum sanctum. Item in sermone de verbis Domini M

**105***<sup>1</sup>Augustinus in expositione psalmi<sup>2</sup> contra hereticos<sup>3</sup>*

Christus quid fecit vobis, qui traditorem suum tanta patientia pertulit, ut ei primum Eucharistiam confectam manibus suis, et ore suo commendatam, sicut ceteris apostolis traderet. Quid vobis fecit Christus, qui eumdem traditorem suum quem diabolum nominavit, qui ante traditionem Domini nec loculis dominicis fidem potuit exhibere, cum ceteris discipulis ad predicandum regnum celorum misit, nisi ut monstraret dona Dei pervenire ad eos, qui cum fide accipiunt, etiamsi talis sit per quem accipiunt, qualis Iudas fuit?

*Ctp 3.2.20 (I, q. I, c. Christus.)*

---

<sup>1</sup> Dona Dei pervenire ad eos qui cum fide accipiunt, etiamsi talis sit per quem accipiunt qualis Iudas fuit. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> x *add. ss. H<sup>2</sup>, om. F*<sup>3</sup> contra her. CPBDH; X M

**106**

*Eque servandum esse et verbum Christi et corpus Christi<sup>1</sup>. Idem<sup>2</sup>*

Interrogo vos, fratres et sorores, dicite mihi quid vobis plus esse videtur corpus Christi, an verbum Christi? Si vultis verum respondere, hoc dicere debetis, quod non sit minus verbum Dei, quam corpus Christi. Et ideo quanta sollicitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nichil ex ipso de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine observemus, ne verbum Dei, quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus aut loquimur, de corde nostro depereat, quia non minus reus erit, qui verbum Dei negligenter audierit, quam ille qui corpus Christi sua negligentia in terram cadere permiserit.

[*Cesar. Arles Serm. 78.2*] Ctp 3.2.21a (1, q. 1, c. Interrogo.)

<sup>1</sup> Eque (Neque B) - Christi CPB; om. DH; Non minus reum esse eum qui Verbum Dei negligenter audierit, quam eum qui corpus Christi ad terram sua negligentia cadere permiserit M

<sup>2</sup> Idem CPB(CB before rubr.); Item DM. (August., lib. quinquaginta homeliarum, hom. 26) add. M<sup>2</sup>

**107**

*<sup>1</sup>Item<sup>2</sup>*

Neque enim id potest rite offerri, nisi per sacerdotem iustum et sanctum, nec nisi ab eis accipiatur quod offertur pro quibus offertur, atque id sine vitio sit, ut pro vitiosis mundandis possit offerri. Hoc certe omnes cupiunt, qui pro se offerri sacrificium Deo volunt.

Ctp 3.2.21b (1, q. 1, c. Neque potest rite.)

<sup>1</sup> Non posse rite offerri, nisi per sacerdotem iustum et sanctum. add. as rubr. M

<sup>2</sup> Item CBD; Idem PV(*no break*)M

**108**

*<sup>1</sup>Hieronimus in Amos propheta<sup>2</sup>*

Odi et proieci festivitates vestras, et non capiam odorem cetuum vestrorum. Quod si obtuleritis mihi holocaustomata et munera vestra, non accipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam. Odit autem Deus, et non solum odit, sed proiicit festivitates eorum, qui non celebrant festivitates Dei, sed suas. Et post pauca.<sup>3</sup> Odit Deus sacrificia hereticorum, et a se proiicit, et quotienscunque sub nomine Dei fuerint congregati, detestatur fetorem eorum, et claudit nares suas. Odisse autem, et non odorari, et proiicere, humana loquitur similitudine, ut nos affectum Dei nostris sermonibus agnoscamus. Et si holocausta obtulerent ut videantur ieunare, dare elemosinas, pudicitiam polliceri, que holocausta sunt vera, non ea suscepit Dominus. Non sacrificiorum magnitudinem, sed offerentium merita causasque dijudicat. Unde et vidua que in carbonam duo minuta miserat, omnibus a Salvatore prefertur, quia Dominus non ea que offeruntur, sed, voluntatem respicit offerentium.

(*In. cap. V Amos*). Ctp 3.2.22 (24, q. 1, c. Odi.)

<sup>1</sup> Quod Deus odit et a se proiicit festivitates haereticorum. add. as rubr. M

<sup>2</sup> -ta CPD; B??; -tam M

<sup>3</sup> FH begin cap. here.

**108A (FH)<sup>1</sup>**

*Gr' Augustino Anglorum episcopo. in ea, Desiderabilem mihi a te*

In missarum sollempniis illud observandum est, quod Dominus Iesus suis tribuit discipulis. Accepit namque calicem et dedit eis dicens, Hic calix novi testamenti est in meo sanguine, hoc facite quotienscumque sumitis. Unde congruum est non duos vel tres calices in altario ponere cum missarum sollempnia celebrantur.

<sup>1</sup> In F 108A-D are in a more cramped hand than usual

**108B (FH)**

*Ysidorus ethimologiarum libro<sup>1</sup>*

Sacramentum est in aliqua celebratione cum res gesta ita fit ut aliquid significare intelligatur --- reconditam habet dispensationem.

<sup>1</sup> vi add. F<sup>2</sup>

**108C (FH)**

*Gr Bonifacio episcopo*

Leprosis si fideles Christiani fuerint, dominici corporis et sanguinis participatio tribuatur.  
10P 1. 53 as 'Martinus papa'

**108D (H)**

*Idem Iohanni episcopo Syracusano*

Orationem dominicam iccirco mox pro prece dicimus quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecretur.

**109**

*<sup>1</sup>Idem<sup>2</sup> super Mattheum*

Quecunque ligaveris<sup>3</sup> super terram, et cetera. Istum locum episcopi et presbiteri non intelligentes, aliquid sibi de Phariseorum assumunt supercilium, ut vel dampnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Dominum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur.

(cap. 16.). cf below 5.48] Ctp 3.2.23, cf 3.8.5

<sup>1</sup> Quod apud Deum non sententia sacerdotum, sed vita reorum quaeritur. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Idem CPB; Ieronimus L; Item DM

<sup>3</sup> -eris CPB; -eritis DM

**110**

*<sup>1</sup>Idem<sup>2</sup> in Sophonia<sup>3</sup>*

Sacerdotes qui Eucharistie serviunt, et sanguinem Domini populis eius dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes Eucharistiam imprecantis facere verba, non vitam, et necessarium<sup>4</sup> esse tantum solempnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur, Et sacerdos in quacunque fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino.

(cap. 3.) Ctp 3.2.24 (I, q. 1, c. Sacerdotes.)

<sup>1</sup> Quod sacerdotes sine macula accedere debent ad sacrificium. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Idem CPB; Item DM

<sup>3</sup> -ia CPD; B??; -iam M

<sup>4</sup> imprecantis - nec. ss L

## 111

*'Beatus<sup>2</sup> Augustinus in libro Responsionum ad Ianuarium*

In Scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est preceptum tempus, nisi ex mense novorum luna decima quarta usque ad vigesimam primam. Ex Evangelio tamen quia manifestum est quo etiam die Dominus crucifixus sit, et fuerit, et resurrexit, adiuncta est etiam ipsorum dierum observatio per Patrum concilia, et orbi universo Christiano persuasum, eo modo Pascha celebrari oportere. Quadragesima ieuniorum habet auctoritatem et in veteribus libris ex ieunio Moysi et Elie, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus ieunavit, demonstrans Evangelium non dissentire a lege et prophetis. In persona quippe Moysi lex, in persona Elie prophete accipiuntur. Inter quos in monte gloriosus apparuit Dominus, ut evidentius emineret, quod de illo dicit apostolus, Testimonium habens a lege et prophetis. In qua ergo parte anni congruentius observatio Quadragesime constitueretur, nisi confinis atque contigua dominice passioni? quia in ea significatur hec vita laboriosa, cui opus est hac continentia, ut ab ipsius mundi amicitia ieunetur, que utique fallaciter blandiri, et illecebrarum succos circumspargere, atque iacere non cessat.

*Eistol. nu. 119, cap. 15 J Ctp 3.2.25*

<sup>1</sup> De Pascha et Quadragesima, quomodo celebranda sint *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Beatus CPM; *om.* D

## 112

*'Idem in eodem'<sup>2</sup>*

Liquido apparet quando primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem Domini, non eos accepisse ieunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est universe ecclesie, quod a ieunis semper accipitur? Ex hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honore<sup>3</sup> tanti sacramenti prius in os Christiani dominicum corpus intraret quam ceteri cibi. Nam ideo per universum orbem mos iste servatur. Neque enim quia post cibos dedit Dominus, propterea pransi aut cenati fratres ad illud sacramentum accipiendo convenire debeant<sup>4</sup>, aut sicut faciebant<sup>5</sup> quos apostolus arguit et emendat, mensis suis ista miscere. Namque Salvator quo vehementius commendaret misterii<sup>6</sup> illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memorie discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non precepit quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis per quos ecclesias dispositurus erat, servaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo variasset<sup>7</sup>. Cum vero ait apostolus de hoc sacramento loquens, Propter quod, fratres, cum convenitis ad manducandum, invicem expectate, si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conveniatis, statim subtexuit, Cetera autem, cum venero, ordinabo. Unde intelligi datur, quia multum erat, ut in epistola totum illis agendi ordinem insinuaret, quem universa per orbem servat ecclesia, ab ipso ordinatum esse, quod nulla horarum diversitate variatur<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Quod homo jejonus sumere debet corpus Domini. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Id. in eod. CPD; Item M

<sup>3</sup> -ore CPDM; -orem Fr

<sup>4</sup> -eant CPDM; -et P<sup>2</sup>; -ent Fr

<sup>5</sup> corr. fr. -endum D

<sup>6</sup> mist- PVBDM; minist- CRH

<sup>7</sup> [mutasset] *add. Fr*

<sup>8</sup> hor. div. var. CP; hor. varietate mutatur D; morum (horarum *in mg*) varietate mutatur M

*Aug., epist. 118, ad Ianuarium] Ctp 3.2.26; IP 1.145 (De cons. dist. 1, c. Liquido)*

F [fo. 45, in upper mg. but numbered in sequence]

*Augustinus contra Crescentium*

Romane sedi prefuerunt non solum dampnandi pro suis sceleribus sed et a fide catholica – in sui vigoris stabilitate permansit.

### 113

*<sup>1</sup>Idem<sup>2</sup> ex libro pro defunctis secundo*

Non existimemus<sup>3</sup> ad mortuos pro quibus curam gerimus pervenire, nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive elemosinarum sacrificiis solempniter supplicamus, quamvis non pro quibus fiunt omnibus prosint, sed his tantum pro quibus dum vivunt, comparatur, ut prosint. Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum pretermittatur, ad quos hec beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim semper erunt ista his quibus nec obsunt, nec prosunt, quam eis deerunt<sup>4</sup> quibus prosunt, diligentius tamen facit hoc quisque pro necessariis suis, quod pro illo fiat similiter a suis. Corpori autem humano quicquid impenditur non est presidium salutis, sed humanitatis officium, secundum affectum quo nemo unquam carnem suam odio habuit. Unde oportet, ut quam potest pro carne proximi curam gerat, cum ille inde recesserit qui gerebat, et si hec faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quanto magis debent facere qui credunt? ut corpori mortuo, sed tamen resurrecturo, et in eternitate mansuro impensum huiusmodi officium sit etiam quodammodo eiusdem fidei testimonium. Quod vero quisque apud memorias martirum sepelitur, hoc tantum mihi videtur prodesse defuncto, ut commendans eum etiam martirum patrocinio, affectus pro illo supplicationis augeatur.

*August., lib. De cura pro mor. agen., cap. 18] Ctp 3.2.27*

<sup>1</sup> Quod omnibus pro quibus fiunt non prosunt oblationes, et obsecrations, sed his tantum quibus dum vivant, comparantur ut prosint. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Idem CPDM; Item Fr

<sup>3</sup> existim- CPBH; extim- D; estim- M

<sup>4</sup> corr. fr. -erint M<sup>e</sup>

### 114

*<sup>1</sup>Cap. 5<sup>2</sup> ex concilio Toletano XII*

Relatum<sup>3</sup> nobis est<sup>4</sup> quosdam ex sacerdotibus non tot vicibus communionis sancte gratiam sumere, quot sacrificia una die videntur offerre, sed in una die si plurima per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblationibus a communione suspendunt, et in sola tantum extremi sacrificii oblatione, communionis sancte gratiam sumunt, quasi non sit totiens illi vero et singulari sacrificio participandum, quotiens corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi immolatio facta constiterit. Nam ecce ait apostolus, Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Certum est quod hi qui sacrificantes non edunt, rei sunt dominici sacramenti. Quicumque ergo sacerdotum deinceps divino altario sacrificium oblatus accesserit, et se a communione suspenderit, ab ipsa qua se indecenter privarit gratia communionis, anno

<sup>1</sup> Toties communicandum esse presbytero, quoties missam in una die celebraverit. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> cap. 5 after XII M, here CPBD

<sup>3</sup> Rel- VBHM; Del- CRPF

<sup>4</sup> nobis est RPVDH; est nobis CM

uno repulsum se noverit. Nam quale illud erit sacrificium, cuius nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur? Ergo modis omnibus tenendum, ut quotienscunque sacrificans corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altari immolat, totiens perceptionis corporis et sanguinis Christi participem se prebeat.

*Ctp 2.43.1] (De cons., dist. 2, c. Relatum est.)*

## 115

*<sup>1</sup>Ne chrisma vendatur<sup>2</sup>, cap. 4<sup>3</sup>*

Placuit ut modicum<sup>4</sup> balsami quod benedictum pro baptisci sacramento per ecclesias datur, quia a singulis tremisses pro ipso exigi solent, nichil ulterius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Simon Magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes dampnabiliter venundemur.

*Ctp 2.46.4 [var.]*

---

<sup>1</sup> Incipiunt decreta xxx de sacramento corporis et sanguinis Domini, et de perceptione et observatione, de missa et aliorum sacramentorum sanctitate *add. D* (*cf Argumenta of preface*)

<sup>2</sup> Ne chr. vend. CPLD; Nihil pro balsamo exigendum esse M

<sup>3</sup> cap. 4 before rubr. CLD, not PVM

<sup>4</sup> mod. CPLD; parum M

## 116

*<sup>1</sup>Idem in Epistola ad hominem<sup>2</sup> qui se dicit penitentem in seculo conversatum<sup>3</sup>*

Heli sacerdos sanctus fuit, sed habuit filios qui, ut in Hebreorum voluminibus legimus, fornicabantur cum mulieribus in tabernaculo Dei, et in similitudinem tui impudenter sibi Dei ministerium vindicabant. Unde et locus tabernaculi ipse subversus est, et propter vitia sacerdotum, Dei sanctuarium destitutum est, quanquam et ipse Heli dum est nimium lenis in filios, offendit Deum, tantamque habeat potestatem te episcopi tui iustitia liberare, ut timendum sit ne propter te de solio suo corruens, pereat insanabilis. Oza levites arcum Domini, quam portare ipse debuerat, quasi ruentem sustentare voluit, et percussus est. Quid de te futurum putas, qui stantem arcum Domini precipitare conatus es? Quanto episcopus qui te ordinavit probabilis est, tanto tu amplius detestandus, quod tales hominem fefellisti. Solemus mala nostra scire novissimi, ac liberorum, ac coniugum vitia, vicinis canentibus ignorare. Noverat te omnis Italia, universi ante altare Christi stare ingemiscebant, nec tu tam callidus eras, ut prudenter tua vitia celares, sic estuabas, sic sudantem te, et lascivientem huc atque illuc rapiebat voluptas, ut quasi quosdam triumphos, palmamque vitiorum, de expletis libidinibus sublevares.

---

<sup>1</sup> Timendum esse, ne sicut in Hely, propter vitia sacerdotum, sanctuarium Dei destituatur. *add. as rubr.*

M

<sup>2</sup> hemenem D

<sup>3</sup> in sec. conversatum PVB; conversatum in sec. CR; in secundo conversatum D; in sec. conversantem

M

**117**

*Ut nullus presbiter absque sacerdotalibus vestimentis missam celebret. Ex concilio Remensi, cap. 4*

Ut nullus presbiter absque amictu, alba et stola, et fanone, et casula, ulla tenus presumat missam celebrare, et hec sacra vestimenta mundissima sint, et in nitido loco infra ecclesiam collocentur, nec unquam presbiter his indutus extra ecclesiam exeat, quia hoc divina lex prohibet.

*BD 2.50J*

**118**

*Ut omnis presbiter in sua ecclesia singulis<sup>1</sup> dominicis diebus aquam benedicat. Ex concilio Nannetensi, cap. 5*

Omnibus diebus dominicis quisque presbiter in sua ecclesia ante missarum solemnia aquam benedictam faciat in vase mundo, et tanto ministerio<sup>2</sup> convenienti; de aqua populus intrans ecclesiam aspergatur, et atrium eiusdem ecclesie cum crucibus circumeundo similiter aspergatur, et pro animabus ibidem quiescentibus oret. Et qui voluerit in vasculis suis accipiat ex ipsa aqua, et per mansiones, et agros, et vineas, super pecora quoque sua, atque super pabula eorum, nec non super cibos et potum suum, conspergat.

*BD 2.52J*

<sup>1</sup> singulis CPD; *om.* M

<sup>2</sup> ministerio CPDH; mysterio M; [ministerio] *add. Fr*

**119**

*Ut misse peculiares in diebus solemnibus non fiant. Ex dictis Augustini*

Et hoc attendendum est, ut misse peculiares, que per dies solemnes a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut per eas populus a publicis missarum solemnibus, que hora tertia canonice fiunt, abstrahatur, quia pessimus usus est apud quosdam in dominicis diebus, sive in quibuslibet festivitatibus mox missam celebrare, quamvis et si pro defunctis sit, cum audierit abscedat, et per totum diem a primo mane ebrietati et comessationi potius quam Deo deserviat. Admonendus est populus, ut ante publicum peractumque officium ad cibum non accedat, sed omnes publica ad sanctam matrem ecclesiam missarum solemnia, et predicationem audituri convenient. Et ut sacerdotes missas celebrent hora tertia, ut populus a publicis solemnibus non abstrahatur. Sed et sacerdotes qui in circuitu urbis sunt, aut in eadem urbe, et populus (ut prediximus) in unum ad publicam missarum celebrationem convenient, exceptis Deo sacris feminis, quibus mos est ad publicum non egredi, sed clausis monasteriis<sup>1</sup> contineri.

*BD 2.54J*

<sup>1</sup> cl. mon. CPD; claustris monasterii M; [clausis monasteriis] *add. Fr*

**120**

*Ut omnis presbiter<sup>1</sup> in diebus festis admoneat<sup>2</sup> populos quas<sup>3</sup> preces ad Dominum<sup>4</sup> fundere debeant. Ex concilio Aurelianensi, cap. 3<sup>5</sup>*

Oportet ut in diebus dominicis vel festis post sermonem missarum intra solemnia habitum, plebem sacerdos admoneat, ut iuxta apostolicam institutionem, omnes in commune pro diversis necessitatibus preces fundant ad Dominum, pro rege, et episcopis, et rectoribus ecclesiarum, pro pace, pro peste, pro infirmis qui in ipsa parochia lecto decumbant, pro nuper defunctis, in quibus singulatim precibus orationem dominicam sub silentio dicat. Sacerdos vero orationes ad hoc pertinentes per singulas admonitiones solemniter expleant. Post hec sacra celebretur oblatio. Ait enim apostolus, Obsecro primum omnium fieri orationes, etcetera.

*BD 2.70J*

<sup>1</sup> omn. pr. CPLD; omnes presbyteri M

<sup>2</sup> -eat CP<sup>2</sup>VL; -eant PBDM; -ent R

<sup>3</sup> quas CPLD; qualiter M

<sup>4</sup> ad Dom. CPLD; *om.* M

<sup>5</sup> 3 CPDM; 4 L

**121**

*Ut presbiteri plebes admoneant, ut bubulcos atque porcarios in principalibus festis ad missam venire permittant. Ex concilio Rothomagensi cap. 5*

Admonere debent sacerdotes plebes subditas sibi, ut bubulcos, atque porcarios, et alios pastores vel aratores, qui in agris assidue commorantur, vel in silvis, et ideo more pecundum vivunt, in dominicis et in aliis festis diebus saltem vel ad missam faciant vel permittant venire. Nam et hos Christus pretioso sanguine suo redemit. Quod si neglexerint, pro animabus eorum absque dubio rationem se reddituros sciant. Siquidem Dominus veniens in hunc mundum non elegit honoratores atque nobiliores quosque, sed piscaiores atque idiotas sibi discipulos ascivit, ut ostenderet in facto quod ipse verbis in Evangelio affirmat dicens, Quod hominibus est altum, abominabile est apud Deum. Et salva altiori intelligentia, nativitas nostri Redemptoris primo omnium pastoribus ab angelo nuntiatur.

*BD 2.71J*

**122**

*De alterius presbiteri plebeiano<sup>1</sup>. Ex concilio Nannetensi, cap. 19<sup>2</sup>*

Ut dominicis vel festis diebus<sup>3</sup> presbiteri antequam missas celebrent plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit qui, proprio contemptu presbitero, ibi velit missam audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia eiificant, et ad suam parochiam redire compellatur. Similiter interrogent si aliqui discordantes sint, qui inter se litem implacabilem habeant, et si inventi fuerint statim reconcilientur. Quod si noluerint pacem suspicere, ab ecclesia eiificantur usquequo ad caritatem redeant. Non enim possumus munus vel oblatam ad altare offerre, nisi prius fratri reconciliemur. His ita peractis, sacerdotes missarum solemnia rite peragant.

*BD 2.92J (16, q. 1, c. cunctis fidelibus.)*

<sup>1</sup> plebeiano CRPHD; parochiano M; plebeiano ut ab ecclesia abiciatur L

<sup>2</sup> 19 CRPM; 39 D

<sup>3</sup> vel fest. dieb. PVDM; dieb. vel fest. CRHL; vel dieb. fest. B

## 123

*De ordinatis et reliquis fidelibus, quod sine licentia sui<sup>1</sup> episcopi nichil agere debeant. Ex epistola Clementis pape cunctis fidelibus missa*

Quapropter cunctis fidelibus et summopere omnibus presbiteris et diaconibus ac reliquis clericis attendendum est ut nichil absque licentia proprii episcopi agant. Non utique missas sine iussu eius quisquam presbiterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicquam quod ad episcopum pertineat absque eius permissu faciat. Similiter et reliqui populi, maiores scilicet et minores, per eius licentiam quicquid agendum est agant, nec sine eius permissu a sua parochia abscedant, vel in ea adventantes morari presumant. Anime eorum ei credite sunt, ideo omnia eius consilio agere debent, et eo inconsulto nichil. Quicumque obediunt ei, Deo obediunt, quicumque autem ei non obediunt. indubitanter rei et reprobi existunt.

*BD 2.93J*

<sup>1</sup> sui CPM; om. D

## 124

*De sacerdotibus, missarum tempore si egritudinis aliquis eventus<sup>1</sup> accesserit. Ex concilio Toletano VIII<sup>2</sup>, cap. 2*

Nichil contra ordinem statutum<sup>3</sup> temeritatis ausu presumatur, nec illa que summa veneratione censentur vel minimo presumptionis tactu<sup>4</sup> solvantur, cum ad hoc tantum fieri iussa sunt, nec interrupta noscuntur, nec languoris preventu, robore salutis natura privetur. Non solum ergo fragilitati consulitur humane, sed etiam sacris ministeriorum Dei providetur habere sollicitudinem. Censemus ergo convenire, ut cum a sacerdotibus missarum tempore sancta misteria consecrantur, si egritudinis accidat quilibet eventus, quo ceptum nequeat consecrationis expleri misterium, sit liberum episcopo vel presbitero ut alter expleat consecrationem officii cepti. Non enim aliud ad supplementum initiatis misteriis competit, quam aut incipientis aut consequentis complenda benedictione sacerdotis, que nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim omnes simus unum in Christo, nichil contrarium diversitas format, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei representat. Quod etiam consultum cuncti ordinis clerici indictum vel indultum esse<sup>5</sup> sibi non ambigant, sed ut permissum est precedentibus statim alii pro complemento succedant. Nec tamen quod nature languoris causa consulitur, in presumptionis perniciem convertatur. Nullus post cibum potumque sive quodlibet minimum sumptum missas facere, nullusque absque patentis preventu molestie minister vel sacerdos cum ceperit, imperfecta officia presumat omnino relinquere. Si quis hec temerare presumpserit, excommunicationis sententiam sustinebit.

*BD 3.70; cf Ctp 2.39.1] (7, q. 1, c. Nihil contra.)*

<sup>1</sup> miss. temp. si egr. al. ev. CPD; si miss. temp. al. ev. egr. M

<sup>2</sup> VIII CPDH; VII M

<sup>3</sup> [ordinis statutum] add. Fr

<sup>4</sup> [actu] add. Fr

<sup>5</sup> esse CPD; est [individuum esse] M

## 125

*De presbiteris qui demonibus variisque passionibus vexantur, quod illis sacra tractare non licet<sup>1</sup>. Ex decreto Pii pape, cap. 5*

Bene siquidem maiorum regulis diffinitum est, ut demoniacis aliisque passionibus irretitis ministeria sacra tractare non liceat. Cui precepto, consulto rationis adhibito, id communiter diffinimus, ut nullus de his qui aut in terra arrepti a demonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscusse se divinis ingerant sacramentis, exceptis illis qui corporum incommoditatibus dediti, sine huiusmodi passionibus in terram probantur elisi, qui tamen et ipsi tandem erunt ab officio suo, et ordine et loco suspensi, quounque unius anni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab incurso demonum alieni<sup>2</sup>.

*BD 3.72J (Dist. 33, c. Communiter.)*

<sup>1</sup> -et CPD; -eat M

<sup>2</sup> [liberati] add. Fr

## 126

*De eadem re. Ex decretis Soteris pape, cap. 8*

Et<sup>1</sup> illud divini oraculi monentis singuli precaveant quo scribitur, Ve soli, quia cum ceciderit non habet sublevantem. Summopere verendum est nobis et cavendum, ne horis illis atque temporibus quibus Deo psallitur, vel sacrificatur, unicuique divinis singulariter officiis insistenti, perniciosa passio, vel corporis quelibet valetudo occurrat, que aut corpus subito subrui faciat, aut mentem alienatione vel terrore confundat. Pro huiusmodi ergo casibus precaventes necessarium duximus instruere, ut ubi temporis vel loci sive cleri copia suffragatur, habeat quisquis ille canens Deo atque sacrificans post se vicini solaminis adiutorem, ut si aliquo casu ille qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat, qui eius vicem exequatur intrepidus, et officium incepturn adimpleat.

*BD 3.73, recte Toledo XI, c. 14] (De cons., dist. 1, c. Ut illud.)*

<sup>1</sup> Et CPVD; Ut FHM

## 127

*De presbiteris, qui soli missas solent celebrare<sup>1</sup>. Ex eodem, cap. 10*

Hoc quoque statutum est, ut nullus presbiterorum missarum solemnia celebrare presumat, nisi duobus presentibus, sibique respondentibus, ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitur<sup>2</sup>, Dominus vobiscum, et illud, in secretis, Orate pro me; apertissime convenit, ut et<sup>3</sup> ipsius respondeatur salutationi.

*BD 3.74J IP 1.158 (De cons., dist. 1, c. Hoc quoque.)*

<sup>1</sup> qui - cel. CPLD; ne soli missam celebrent M

<sup>2</sup> ab eo dic. CPD; dic. ab eo M

<sup>3</sup> et CBFM; om. PVD

**128**

*De illis qui coniugati presbiteri oblationes<sup>1</sup> spreverint. Ex<sup>2</sup> concilio Agathensi*

Si quis discernit presbiterum coniugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, et ab eius oblatione ideo se abstinet, anathema sit.

*BD 3.75J*

---

<sup>1</sup> -es CVP; -em DM

<sup>2</sup> Ex RPLHDM; E C

**129**

*Ut presbiteri communicent quotienscumque missas celebraverint. Ex concilio Rothomagensi cap. 2*

Dictum est nobis quod quidam presbiteri celebrata missa detrectantes ipsi sumunt<sup>1</sup> divina misteria que consecrarunt, calicem Domini mulierculis que ad missas offerunt, tradunt, vel quibusdam laicis qui iudicare corpus Domini nesciunt, id est discernere inter cibum spiritualem atque carnalem. Quod quantum sit omni ecclesiastice religioni contrarium, pietas fidelium novit. Unde omnibus presbiteris interdicimus, ut nullus in posterum hoc facere presumat, sed ipse cum reverentia sumat, et diacono, aut subdiacono ministris altaris colligenda tradat. Illud enim attendat, ut eos propria manu communicet. Nulli autem laico aut femine eucharistiam in manibus ponat, sed tantum in os eius cum his verbis ponat, Corpus Domini et sanguis proposit tibi ad remissionem peccatorum, et ad vitam eternam. Si quis hec<sup>2</sup> transgressus fuerit, quia Deum omnipotentem contempsit, et quantum in ipso est inhonorat, ab altari removeatur.

*BD 3.76J*

---

<sup>1</sup> -unt CP<sup>2</sup>VBD; -ere PM

<sup>2</sup> Kb begins

**130**

*De eadem re. Ex concilio Aurelianensi, cap. 10*

Auditum est aliquos presbiteros missam celebrare et non communicare omnino, quod in canonibus apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo recte dicere possunt si non communicaverint, Sumpsimus, Domine, sacramenta, etcetera.  
*BD 3.78J*

<sup>2</sup>*De eadem re<sup>3</sup>. Ex eodem<sup>4</sup>, cap. 11*

Si quis episcopus, aut presbiter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione non communicaverit, aut causam dicat, et si rationabilis fuerit veniam consequatur, aut si non dixerit communione privetur, tanquam qui populo causa lesionis extiterit.

*BD 3.79J*

---

<sup>1</sup> Kb *mg. numbers the canons of the book, here cxxx*

<sup>2</sup> cxxxii add. in mg. Kb

<sup>3</sup> De ead. re CPD; *om. M*

<sup>4</sup> Ex eodem CPD; Ibidem M

**<sup>1</sup>131**

*Ut calix, et patena ex auro aut ex<sup>2</sup> argento<sup>3</sup> fiat<sup>4</sup>. Ex concilio Remensi, cap. 6<sup>5</sup>*

Ut calix Domini cum patena, si non ex auro, omnimodis<sup>6</sup> ex argento fiat. Nec causentur presbiteri, avaritia suadente, de paupertate vel impossibilitate, cum quarta pars ex omnibus que ad ecclesiam pertinent in fabricis ipsius ecclesie sit impendenda. Admonendus est etiam populus, ut aliquid in donariis Domini offerat, sicut ille antiquus populus sub Moise in tabernaculo Domini fecisse legitur. Si quis autem tam pauper est, saltem vel<sup>7</sup> stanneum calicem habeat, de ere autem, aut ex<sup>8</sup> aurichalco non fiat calix, quia ob vini virtutem eruginem pariterque vomitum provocat. Nullus autem in ligneo, aut in vitro calice presumat cantare.

*BD 3.96J IP 1.160 (de cons. dist. I, c. Ut calix.)*

---

<sup>1</sup> cxxxii add. in mg. Kb

<sup>2</sup> aut ex CPL; vel DM

<sup>3</sup> aut saltem ex stanno add. M

<sup>4</sup> ex aere vero vel aurichalco nunquam add. M; rubr. om. Kb

<sup>5</sup> 6 CPM; quinto DKb

<sup>6</sup> -modis CRPH; -no DKbM

<sup>7</sup> vel CPDKb; om. M

<sup>8</sup> ex CPDKb; om. M

**<sup>1</sup>132**

*<sup>2</sup>De observanda mensa Christi. Ex eodem, cap. 5*

Observandum est ut mensa Christi, id est altare ubi corpus dominicum consecratur, ubi sanguis eius hauritur, ubi sanctorum reliquie reconduntur, ubi preces et vota populi in conspectu Dei a sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur, et mundissimis linteis et palliis diligentissime cooperiatur, nichilque super eo ponatur<sup>3</sup>, nisi capse cum sanctorum reliquiis, et quatuor evangelia. Expleta missa calix cum patena et sacramentorum liber, cum vestibus sacerdotalibus, in mundo loco sub sera recondantur.

*BD 3.97J*

---

<sup>1</sup> cxxxiii add. in mg. Kb

<sup>2</sup> De eadem re vel add. D

<sup>3</sup> et nichil – pon. add. ss. F<sup>2</sup>

**<sup>1</sup>133**

*Ut corporale ex purissimo linteo sit, et unius materiei<sup>2</sup>. Ex eodem concilio<sup>3</sup>, cap. 3*

Corporale super quod sacra oblatio immolatur, ex mundissimo linteo sit, nec in eo alterius generis materia pretiosior aut vilior misceatur, et nunquam super altare maneat, nisi in tempore misse, sed aut in sacrario cum libro ponatur, aut cum calice et patena in mundissimo loco recondatur, vel quando abluitur a sacerdote, diacono vel subdiacono, primo in ecclesia in loco et vase ad hoc preparato abluatur, eo quod ex dominico corpore et sanguine infectum sit. Post hec a lavandario in mundo loco ponatur.

*BD 3.98J*

---

<sup>1</sup> cxxxiv add. in mg. Kb

<sup>2</sup> rubr. om. Kb

<sup>3</sup> eodem conc. CPKb; conc. eod. D; eod. M

<sup>1</sup>**134**

*Ut sacrificium<sup>2</sup> altaris non in serico panno<sup>3</sup> aut intincto<sup>4</sup> celebretur<sup>5</sup>. Ex epistola Eusebii pape, cap. 51<sup>6</sup>*

Hic<sup>7</sup> inter cetera predicta consulto omnium constituimus<sup>8</sup> ut sacrificium altaris non in serico panno, aut intincto, quisquam celebrare presumat, sed in puro linteo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone linea munda sepultum fuit.

*BD 3.99] IP 1.161 (De cons., dist. 1, c. Consulto.)*

<sup>1</sup> cxxxv add. in mg. Kb

<sup>2</sup> sacr. CPM; inter and lacuna D

<sup>3</sup> panno CPD; om. M

<sup>4</sup> intincto CPD; vel tincto panno M

<sup>5</sup> Ut - cel. om. Kb

<sup>6</sup> 51 CP?VKbM; 2 DFH

<sup>7</sup> Sic VH

<sup>8</sup> constit- CPDF; stat- HKbM

<sup>1</sup>**135**

*Ut mulieres ad altare non accedant, et<sup>2</sup> officiis virorum se<sup>3</sup> intromittant<sup>4</sup>. Ex concilio Laodicensi, cap. 43<sup>5</sup>*

Quod non oportet mulieres ingredi ad altare, et ea contingere que virorum officiis deputata sunt.

*BD 3.100]*

<sup>1</sup> cxxxvi add. in mg. Kb

<sup>2</sup> de add. M, om. CPD; nec de FH

<sup>3</sup> non add. M; om. CPDH

<sup>4</sup> Ut - int. om. Kb

<sup>5</sup> 43 CPDFH; 13 Kb; 44 M

<sup>1</sup>**136**

*De eadem re<sup>2</sup>. Ex decretis Gelasii pape, cap. 26<sup>3</sup>*

Nichilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subisse despectum, ut feminine sacris altaribus ministrare ferantur<sup>4</sup>, cunctaque non nisi virorum famulatui deputata, sexui cui non competit, exhiberi.

*BD 3.101]*

<sup>1</sup> cxxxvii add. in mg. Kb

<sup>2</sup> De ead. re om. Kb

<sup>3</sup> cap. 26 CPDKb; eius nominis primi, ca. 27 M

<sup>4</sup> ferantur CPDM<sup>e</sup>; firmentur KbM

<sup>1</sup>**137**

*Ut laici iuxta altare non sedeant<sup>2</sup>. Ex concilio Magontiensi<sup>3</sup>, cap. 13*

Ut<sup>4</sup> laici sexus ad<sup>5</sup> altare quo sancta<sup>6</sup> mysteria celebrantur inter clericos tam ad vigilias quam ad missas<sup>7</sup> stare vel sedere penitus non presumant, sed pars illa que

<sup>1</sup> cxxxviii add. in mg. Kb

<sup>2</sup> Ut - sed. om. Kb

<sup>3</sup> Mag- CPDH; Mog- M

cancellis ab altari dividitur tantum psallentibus pateat clericis. Ad adorandum vero et communicandum laicis et feminis, sicut mos est, pateant sancta sanctorum.